
Abstrakt 
 

Diplomová práce „Činnost politické komise v době tzv. právnické dvouletky“ se 

zaměřuje na činnost politické komise, specifického orgánu, který podléhal ministerstvu 

spravedlnosti, fungujícího v letech 1948-1950, tedy v období tzv. právnické dvouletky. 

Hlavním cílem činnosti politické komise bylo usměrňovat návrhy nových zákonů připravené 

jednotlivými odbornými komisemi, a po stránce ideologické upravovat jejich obsah. 

V první části práce představuje autorka období právnické dvouletky a popisuje proces 

přijímání nových zákonů a jejich přijetí v Národním shromádění. V této části se autorka 

zaměřuje rovněž na ustavení, pravomoc a úkoly politické komise a následně se věnuje také 

jejímu složení a organizaci práce. Jedním z výstupů této diplomové práce je přehledné 

zpracování jednotlivých zasedání, vč. jejich účastníků a bodů jednání. 

Druhá část práce je zaměřena na právní otázky diskutované v politické komisi, které 

jsou pro potřeby práce řazeny dle jednotlivých právních odvětví, a na vliv politické komise na 

znění jednotlivých zákonných ustanovení. 

V závěru autorka představuje rovněž některé z hlavních členů politické komise, které 

významným způsobem ovlivnili její činnost. 

 

 


